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Komuna e Obiliqit

Plani lokal i veprimit 2018-2022,

pér pérfshirjen e komuniteteve Rom, Ashkali dhe
Egjiptian né Komunén e Obiliqit
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dt.........
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Rezyme ekzekutive

Plani Lokal i Veprimit 2018-2021 pér pérfshirjen ¢ komuniteteve Rom, Ashkali dhe Egjiptas
né Komunén e Obiligit &hté rezultat i pérpjekjeve komunale i Zyrés Komunale pér
Komunitete dhe Kthim né Obiliq dhe Rrjetit Kosovar pér Arsim dhe Punésim, Koalicionit
Strategjik té udhéhequr nga Qendra Kosovare dhe Punésim sé bashku me organizatat civile
Balkan Sunflowers Kosova,Agjencionit pér Promovimin e Punésimit né Kosové si dhe
Akademisé pér Trajnime dhe Asistencé Teknike,té cilat angazhohen né fushén e Arsimit,
punésimit dhe mbrojtjes sociale. Ky dokument éshté hartuar pérmes njé procesit
gjithépérfshirés i t€ gjitha paléve té interesuara, né bazé té nevojave t€ komuniteteve
Rom,Ashkali dhe Egjiptas si dhe Planit Veprues 2018-2021 pér pérfshirjen e komuniteteve
Rom,Ashkali dhe Egjiptas t€ miratuar nga ana e Republikés sé Kosovés.

Plani Lokal e Veprimit 2018-2021 fokusohet né katér fusha: 1) Arsim; 2) Punésim dhe
mbrojtje sociale 3) Shéndetési dhe 4) Banim. Né kéto fusha éshté béré SVOT analiza,ndérsa

té¢ dhénat jané mbledhur pér nevojat e planifikimit. Vizioni dhe misioni i Planit zhvillimor
jané paraqitur né vazhdim

Vizioni: Komuna e Obiligit do t€ jeté komuna ku té gjitha komunitetet do t’'1 gézojné té
drejtat e barabarta né té gjitha fushat e jetés dhe do té bashkéjetojné ma respekt té dyanshém
dhe né harmoni me té gjithé qytetarét tjeré.

Misioni: Komuna e Obiliqit éshté e pérkushtuar né konfributin gjithmbarshém té pérfshirjes
sé komuniteteve me pérkrahjen e aktiviteteve qé sigurojné arsim cilésor dhe gjithépérfshirés,
rritjen e shkallés sé punésimit dhe pérmirésimin e miréqenies sociale té kétyre komuniteteve

dhe té zbusé problemin e mungesés sé vendosjes dhe banimit té géndrueshém pér kéto
komunitete.

Plani lokal i veprimit ka katér qéllime strategjike, nga njé pér ¢do fushé té interesit:

Qéllimi strategjik 1: Rritja e pérfshirjes dhe ngritja e suksesit té nxénésve nga radhét e
komuniteteve Rom,Ashkali dhe Egjiptas né arsimin parauniversitar né Komunén e Obiliqit.

Qéllimi strategjik 2: Rrija e punésimit dhe pérmirésimi i mbrojtjes sociale i komuniteteve
Rom,Ashkali dhe Egjiptas né Komunén e Obiliqit

Qéllimi strategjik 3: Pérmirésimi i shéndetit dhe cilésisé sé shéndetit t&€ komuniteteve
Rom,Ashkali dhe Egjiptas né Komunén e Obiligit

Qéllimi  strategjik 4: TE sigurohet banimi adekuat pér banim té géndrueshém (&
komuniteteve Rom, Ashkali dhe Egjiptas né pajtim me legalizimin né fugi.

Pér ¢do qéllim strategjik jané definuar masat dhe aktivitetet g€ ¢ojné né arritjen e tyre

Plani i veprimit dhe buxheti jané pérpiluar pér téré periudhén e zbatimit t€ Planit Lokal (&
Veprimit, me fillimin e vitit 2018 deri né pérfundimin e viti 2021.Vlera e mjeteve té
nevojshme pér zbatimin e planit, pérve¢ shpenzimeve té zakonshme, pérmban € 762,167.00 .
Plani éshté asisoj qé disa shpenzime pér realizmin e Planit pér zhvillim t€ mbulohen me mjete

vetanake komunale, derisa shpenzimet tjera mbulohen nga buxheti i Kosovés apo i
donatoréve.



1. Hyrje

Komuna e Obiligit gjendet né pjesén gendrore té Republikés s¢ Kosovés, rreth 10 km nga
Prishtina. N& krahasim me vitet e méhershme, né krahasim me komunat tjera né Kosové, ku
popullohen kéto tri komunitete, giendja e komuniteteve Rom Ashkali dhe Egjiptas né
Komunén e Obiligit &shté kryesisht e mirs. N& krahasim me komunitetet tjera, gjendja e

kétyre tri komuniteteve &shté e pavolitshme dhe qarté shihet s¢ &shtg i nevojshém
intervenimi.

Tabela 1: Popullsia né Komunén e Obiliqit sipas Agjencionit 1¢ Statistikave 1¢ Kosovés 2011,

Pra, sipas regjistrimit t& fundit t& popullsisé né Kosové, né Komunén e Obiliqit jetojné 1266
pjesétaré & komuniteti Rom,Ashkali dhe Egjiptas,qe paragesin 5.9 % t& popullsisé t&
Komunés s& Obiligit.

Pjesa mé e madhe e komuniteteve Rom Ashkali dhe Egjiptas né Komunén e Obiligit jetojné

né pjesén urbane t& qytetit ,t& koncentruar kryesisht né ndértesat sociale né fshatin Plemetin,
né veté fshatin Plemetin, né Milloshevé, dhe Palaj .

NE kuptimin organizativ, komuna e Obiligit perbehet prej 11 drejtorive komunale:Drejtoria e
Administratés s& Pérgjithshme, Drejtoria pér Ekonomi dhe Financa, Drejtoria pér Planifikim
Urban Gjeodezi dhe Kadastér, Drejtoria pér Shéndetési dhe Miréqenie Sociale, Drejtoria pér
Arsim, Drejtoria pér Kulturé Rini dhe Sport, Drejtoria pér Shérbime Publike dhe
Emergjenca, Drejtoria pér Bujqési dhe Zhvillim Rural, Drejtoria pér Inspekcion, Drejtoria e
Infrastrukturés Lokale, Drejtoria e Mbrojtjes s& Mjedisit.

Komuna e Obiligit ng bashképunim me projektin “Rujeti Kosovar pér Arsim dhe Punésim” né
anglisht ka zhvilluar Planin Lokal t& Veprimit 2018-2021 pér pérfshirjen e pjesétaréve té
komuniteteve Rom, Ashkali dhe Egjiptas né Komunén e Obiliqit..

Ne fillim &shté planifikuar q& Plani Lokal i Veprimit té pérfshijé periudhén prej 2017-2021 si
dhe Planin e nivelit gendror, por gjaté procesit t& planifikimit dhe hartimit, &shté& vlerésuar se
€shté shumé véshtiré apo e pamundur qé shpenzimet financiare t& kétij dokumenti t& futen né
vitin fiskal 2017.Pér kété arsye &shté vendosur q¢ Plani Lokal i Veprimit t& pérfshijé
periudhén 2018-2021,ashtu q& komunat t& kené koh& dhe mundési qg ligjérisht t& planifikojné
buxhetin pér téré periudhén e pérfshiré né kété dokument.

1 Regjistrimi i popullsisé 2011.

2 http://kk rks-gov.net/fushekosove/Municipality/Departments.aspx

3 Projekti KMOZ - KEEN kryhet nga ana ¢ Qendrés Kosovare té Edukimit-KEC, ni bashképunim me organi_zatat partnere,
Ballkan Sunflowers, Agjencionit pér Pérkrahje dhe Punésim né Kosove dhe Akademisé pér Trajime dhe Asistence
Teknike, ndérsa financohet na Zyra e Bashkimit Evropian né Kosové,




2. Metodologjia

Komuna e Obiligit ka shprehur interes dhe

Rom,Ashkali dhe Egjiptian né¢ Komunén e Obiligit..

Komuna e Obiligit, gjegjésisht Kry
vendimin pér formimin e Grupit Pu
komuniteteve Rom, Ashkali dhe Egj

pérmes Zyrés Lokale pér Kthim dhe Komunitete ka kérkuar
ndihmé nga t& gjitha drejtorité pér hartimin e Planit Lokal t& Veprimit pér pérfshirjen e komuniteteve

etari i Komunés, Xhafer Gashi, mé 20 shkurt 2018 ka nénshkruar
nues pér hartimin e Planit Lokal Veprues 2018-2021 pér pérfshirjen e
iptas né Komunén e Obiligit dhe Grupi Punues ka kéts pérbérje:

Nr.r. | Emri dhe mbiemri Pozita Funksioni
01. | Ajet Berisha Neénkryetar i Komunés Kryetar
02. Ibush Mekigi Drejtori Drejtorisé per Shéndetési dhe Mirégenie | Anétar
Sociale
03. Agim Spahiu Drejtor i Drejtorisé per Arsim Anétar
04. Naim Miftari Drejtor i Drejtorisé Dpér Shérbime Publike dhe | Anérar
Emergjencé
05. Slavisa Adjancic Udhéheqés i Zyrés pér Komunitete dhe Kthim Anétar
06. Avdyl Mustafa OJQ “Roma Pres " Anétar
07. | Jasmina Radanovic Zyrtare pér té drejtat e njeriut Anétar
08 Ganimete Aliu Zyrtare pér barazi gjinore Anétar
09. Flaka Hashani Zyrtare pér financa Anétar
10. Sanela Mackic 0JQ BSF Anétar
$1F Zelushe Kelmedni OJQ Qendra rinore Obilig Anétar
12, Myrvete Paloja ZKKK Anétar

Procesi i hartimit t& Planit Lokal t& Veprimit 2018-2021 pér pérfshirjen e komuniteteve Rom, Ashkali dhe
Egjiptas né Komunén e Obiligit pritet t& miratohet nga ana e Kuvendit Komunal-Obiliq, pasi q& ka kaluar

disa faza pérmes t& cilave jané zhvilluar aktivitete t& ndryshme. Kéto faza dha aktivitete jang pasqyruar né
vazhdim:



3. Analiza e gjendjes

Komuna e Obiligit ka vendosur q€ n€ kuadér t& Planit Veprues duhet t& perfshijé katér fusha kryesore, q&
gjithashtu jang pjesé e strategjis¢ shtetérore né nivel t&¢ Kosovés “Strategjia 2017-2021 pér pérfshirjen e
komuniteteve Rom, Ashkali dhe Egjiptas né shoqéring kosovare”. Pér kéts arsye vendoset q& né kuadér t&
Planit Lokal t& Veprimit 2018-2021 pér pérfshirjen e komuniteteve Rom, Ashkali dhe Egjiptas Neé
Komunén e Obiliqit, duhet pérfshiré katér fushat né vijim:

arsimi

punésimi dhe mbrojtja sociale

shéndetésia

banimi

Fushat tjera si rinia, barazia gjinore, regjistrimi i qytetareve, kultura do t& pérfshihen né kéto katér fusha
kryesore,

Punétoria e paré &shté organizuar mé 20 prill 2017 dhe ka pasur pér géllim qé ta analizojé gjendjen e
komuniteteve Rom, Ashkali dhe Egjiptas né Komunén e Obiliqit. N& kété punétori kané marré pjesé
pérfagésues 1€ ndryshém dhe zyrtaré t& Komunés sé Obiliqit si dhe pérfagésuesit e organizatave t&
ndryshme jogeveritare q& punojné me komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptas né& kété Komung,

SVOT analiza &shté shfrytézuar pér identifikimin e anéve t& fuqishme, dobésive, mundésive dhe
rreziqeve. Nga rezultati i analizés SVOT kemi ardhur deri tek informatat e kénaqshme pér analizimin e
shkaqeve dhe pasojave té giendjes s& pakénaqshme t& komuniteteve Rom,Ashkali dhe Egjiptas né
Komunén e Obiligit. Po ashtu, pérve¢ dobésive dhe sukseseve, jang analizuar edhe faktorét e jashtém, té
cilét kané ndikuar dhe vazhdojné t& ndikojné né té ardhmen, dhe objektivisht jané shqyrtuar dhe analizuar
mundésité dhe rreziqet. T¢ gjitha analizat jané zhvilluar mé grupe t& vogla punuese, puna e té ciléve pastaj
&shté paragitur grupit té gjeré dhe &shté zhvilluar diskutimi pér t€ gjitha ¢éshtjet vecanérisht.

Pér mbledhjen e t& dhénave, jang pérgatitur formularét, q& kané pérfshiré shumicén e sfidave dhe
problemeve me t& cilat jané ndeshur kéto komunitete. Kéto informata paragesin njé pérmbledhje nga
Strategjia dhe plani veprues 2009-2015 t& Komunés s& Obiligit pér integrimin e kétyre tri komuniteteve,
raporteve t€ grupeve t€ ndryshme té interesit, Strategjisé¢ s& re 2017-2021, Planit Lokal Veprues pér
Komunén e Obiliqit, Projektit t& Planit Veprues pér Komunén e Obiligit, q& éshté hartuar né vitin 2016

-Pjesémarrésit né punétori kané shfrytézuar kéto pérmbledhje si udhérréfyes pér pércaktimin e sfidave dhe
problemeve momentale.

Mbledhja e t¢ dhénave &shté kryer edhe pérmes mbledhjeve individuale me drejtori Komunale t&
Komunés s& Obiligit. dhe jané kérkuar t& dhéna zyrtare dhe statistika t& cilat kang qené t& nevojshme pér
analizén e gjendjes. Konsulentét kané kérkuar t& dhéna dhe shénime statistikore nga OJQ-t& nga

institucionet qendrore dhe nga dokumentet e ndryshme zyrtare, né ményré q& t& kryhet njé analizé sa mé
reale dhe objektive dhe prezantimi né bazé t& kétyre t& dhénave.

ME herét &shté paragitur njé rezyme e analizés sé giendjes né Komunén e Obiliqit sipas fushave.

3.1.Arsimi

NE bazé (¢ statistikave t&€ MASHT-it dhe DKA né Obiliq si dhe né téré Kosovén e po ashtu edhe né
Komunén e Obiligit, pérfshirja e fémijéve/nxénésve t& komuniteteve Rom, Ashkali dhe Egjiptas né t&

gjitha nivelet pérveg arsimimit universitar edhe mé tej &shté e pakénaqshme né krahasim me fémijét nga
radhét e komuniteteve tjera.

NE& Obiliq ekziston vetém njé gerdhe publike fémijésh. Nuk ekzistojné formularét pér evidencimin e



pérkatésisé etnike, dhe pér kété nuk ka t& dhéna zyrtare pér numrin e fémijéve né institucionet publike
parashkollore sipas pérkatésisé etnike.

Pérveg gerdheve publike t& fémijéve né Komunén e Obiligit veprojné edhe dy qendra pér mésim fillor né
komunitet. Gjaté viti akademik 2016/2017 né kéto qendra né programin parashkollor jané regjistruar 89
feémijé t& moshés 5-6 vjeg,44 meshkuj dhe 45 femra),ndérsa 72 parashkolloré t& moshés 4-5 vjeg(33 fémijé
meshkuj dhe 39 femra) nga radhét e komuniteteve Rom, Ashkali dhe Egjiptas. Mésimi né kéto qendra
organizohet ¢do dité t& punés. Aktivitetet né programin dhe planin mésimor me f&émijét parashkollor dhe
parafillor t& kétij niveli jané t& pérshtatura sipas kurrikulave kosovare, gjegjésisht n€ pajtim me standardet
pér puné me feémijét e moshés 0-6 vieg. Numri i fémijéve qé vijojné programet parashkollore dhe
parafillore né kéto gendra ndryshon prej viti né vit.

Sipas t& dhénave statistikore nga ¢do shkollg ng arsimimin obligativ, gjegjésisht né shkollén fillore dhe
shkollén e mesme t& ulét(kl.1-9 ) né Komunén e Obiligit numri i pérgjithshém i nxénésve t& pérfshire
Eshté 350 nxénés Romé, Ashkali dhe Egjiptas. Kéta fémijé mésimet i ndjekin sipas sistemit arsimor té
Kosovés. Ndérkohé 206 nxénés mésimet i vijojné sipas sistemit arsimor t& Serbisé.

N& tabelén mé poshté jané paragitur t& dhéna pér ¢do shkollé vegmas sipas pérkaésisé etnike né sistemin
arsimor né té cilin i vijon mésimet.

SHFMU “Pandeli Sotiri” Plemetin / 95

_ SHFMU “Pandeli Sotiri” Obiliq i Vjetér /

Nga radhét e komunitetit Ashkali 76 femra dhe 104 t& gjinisé mashkullore, nga Romét 71 femra dhe 107
meshkuj nga radhét e Egjiptasve 4 femra dhe 5 meshkuj,,shkollén ¢ mesme nga radhét e komunitetit
Ashkali dhe Egjiptas, sé bashku 37 nxénés( 19 meshkuj she 18 femra, i vijojné mésimet né shkollén e
mesme né Obiliq.

Fatkeqésisht, Komuna e Obiligit nuk ka t& dhéna zyrtare mbi numrin e fémij&ve/nxénésve nga radhét e
komuniteteve Rom, Ashkali dhe Egjiptas né komuné t& cilét nuk jané t& pérfshiré né ciléndo prej niveleve
té cekura t€ arsimit/parauniversitar dhe &shté e pamundur t& vértetohet me saktési niveli i pérfshirjes. Sa i
perket aspektit gjinor, nxénésit e gjinisé mashkullore nga radhét e komunitetit Rom, Ashkali dhe Egjiptas
mé shumé dhe mé gjat€ po i vijojné mésimet e nivelit parauniversitar n& raport me gjining femérore,
posagérisht né shkollén e mesme. Derisa n& arsimin parashkollor dhe parafillor (kryesisht né gendrat
mésimore) Eshté i nj&jté.

Gjendja socio-ekonomike e véshtiré me té cilén ballafagohen kéto tri komunitete(veshmbathja, mungesa e
mjeteve dhe pajisjeve shkollore), shkalla e ulét e vetédijes sé prindérve mbi réndésing e arsimimit, po
ashtu jang factore pér pérfshirje t& ulét t& fémijéve t& Roméve, Ashkalijve dhe Egjiptasve né arsim.
Braktisja e shkollés tek fémijét nga radhét e kétyre tri komuniteteve edhe mé tej paraget problem né
Komunén e Obiligit. N& bazg t& informatave t& ndérmjetésve t€ Ballkan Sunflowers , organizata t&
ndryshme zbatojné aktivitete edukative népér gendra pér mésim né Komunén e Obiligit. Kéto gendra



ofrojné programe parashkollore dhe parafillore, mésimin shtes&, ndihmé né kryerjen e detyrave té&
shtépisé, programet verore, programet prindérore, programet pér té rinjté dhe t& tjera.

3.2. Punésimi dhe mbrotja sociale

Papunésia &shté problem né tére Kosovén,por niveli i papunésisé nga radhét e komuniteteve t& cekura
shté mé e larté né raport me nivelin e papunsésié me nivelin e pérgjithshém t& popullatés né Kosové.

Né Komunén e Obiligit jetojné 578 (2,6%) Ashkali, 661 (3.0%) Romg, i 27 (0.81%) Egjiptas
fatkeqésisht nuk kemi t& dhéna zyrtare sa ka njeréz t& punésuar nga radhét e kétyre komuniteteve.
Qytetarét nga kéto komunitete dhe organizatat jogeveritare na tregojné se né sektorin publik jané t&

punésuar mé& pak se 20 njeréz. Numri mé i madh i t& punésuarve punon né sektorin privat dhe né
organizatat joqeveritare.

Disa shkagqe sjellin deri tek niveli i larté i papunésisé tek komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptas. Njéri
prej kétyre shkageve éshté mungesa e personelit me kualifikime universitare ,gjé q& pengon punésimin e
tyre ,sidomos né sektorin publik .Ky &shté njéri prej shkaqeve ,pér shkak t& cilit nuk &shtg pérmbushur
kuota pér punésim t& komuniteteve té paraparé sipas ligjit. Fatkeqésisht, edhe nj& arsye pér njé numér t&
vogel té té punésuarve t& kétyre komuniteteve né sektorin publik &shté joproporcional dhe i pabarabart né
raport me grupet e ndryshme etnike. Pérqindja e t& punésuarve né komunitetet tjera joshumicé &shté mé e

lart¢, edhe se numri i tyre né Obiliq &shté mé i vogél né€ bazé t& regjistrimit t& popullsisé, q& éshté kryer
né vitin 2011.

Komuna e Obiligit duhet mé tepér t& angazhohet ng kuptim t€ rritjes s& punésimit t& pjesétaréve té
komuniteteve Rom, Egjiptas dhe Ashkali né komuné, duke respektuar kuotat pér punésim t& komunitetit .

Papunésia e larté e Roméve, Ashkalive dhe Egjiptasve éshté faktor kryesor i cili ndikon né giendjen
serioze t& mbrojtjes sociale. Numér i madh i kétyre komuniteteve jané shfrytézues té ndihmave
sociale.Sipas statistikave t& Qendrés pér Punés Sociale, numri i familjeve q& marrin ndihmé sociale nga

Ashkalité &shté 230, nga Romét 38 dhe nga radhét e komunitetit Egjiptas 21 familje marrin ndihma
sociale. Statistikat ndryshojné prej muajit né muaj.

Shfrytézuesit e ndihmés sociale n& Komunén e Obiligit jané 287 familje nga Ashkalité, 57 nga Romét,
dhe 135 familje nga komuniteti Egjiptas, 21 fémijé¢ me invaliditet t& pérhershém nga radhét e komunitetit

Rom, Ashkali dhe Egjiptas shfrytézojné sistemin pesnsional, 52 persona t& moshuar nga 65 vjeg nga radhét e
kétyre komuniteteve jang shfrytézues té pensioneve.

3.3. Shéndetésia

Né Komunén e Obiligit shérbimet shéndetésore pér pjesén mé t& madhe t& komuniteteve Rom, Ashkali
dhe Egjiptas jané t& siguruara nga Qendra Kryesore ¢ Mjekésisé Familjare né Obilig, e cila ofron shérbime
& mjekésisé familjare, t& pediatrisé, giinekologjisé, stomatologjisé, radiologjisé dhe shérbimet
laboratorike. Shérbimet e imunizimit dhe vaksinimit t& f€mijéve dhe t& moshuarve gjithashtu kryhen né
QKMF. QKMF-ja bashk&punon me organizatat jogeveritare ndérkombétare e lokale qé veprojné né fushén
e shéndetésisé pér ngritjen e vetédijes nga radhét e kétyre komuniteteve, e posagérisht pér réndésiné e
vaksinimit dhe imunizimit t& fémijéve t& tyre dhe edukimit mbi rolin e shérimit me kohé.

Komuna e Obiligit ndodhet afér kryeqytetit-Prishtinés, dhe ky €sht& qéllimi i shumé& banoréve t& Kosovés.
Numri i banoréve n& Obilig, n& bazé t& rezultateve t& regjistrimit t& viti 2011 &shté 21.549.N& baze t&
informatave jozyrtare, numri i popullsisé &shté mé i madh pér 35 %.Duke marré parasysh numrin e madh
té banoréve, pérveg ndarjes s&é mjeteve buxhetore dhe numrit t& punétoréve shéndetésore, t& lejuar nga ana
¢ Ministris¢ s¢ Shéndetésisé, Qendra Kryesore e Mjekésisé Familjare né Obiliq ballafagohet me numér té
vogél t& punétoréve shéndetésoré si dhe me probleme tjera teknike. Duke marré parasysh se gjendja



shéndetésore e pjesétaréve te kétyre tri komuniteteve &shté mé e réndé€, nga arsyeja se pjesétarét e kétyre

komuniteteve mé shumé dhe mé shpesh e vizitojné QKMF-ng, do t& duhe;j t& rritej numri i punétoréve
shéndetésor si dhe buxheti pér material teknik dhe baréra kryesore.

Né  bazé t¢ & dhénave hga raporti i UNICEF-it Multiple Indicator Cluster Survey, njé numér i

kppsiderues_hém i fémijéve nga komunitetet e cekura nuk jang imunizuar, Eshte formuar njé& grup punues, i
cili posagérisht merret me kéta ¢éshtje

Shum piesétaréve té t& kétyre komuniteteve nuk jang t¢ punésuar dhe shkalla e arsimit t€ tyre &shté e

icae
vogel. Kéto dy arsye nénkuptojné se ata nuk i kushtojné shumé réndési shérimit te s€émundjeve me kohé

dhe shérimit deri n& fund pé€rmes shéndetésisé sekondare apo terciare. Késaj i kontribuon edhe gjendja e
véshtiré socio-ekonomike.

3.4. Banimi

Sa i pérket pérkujdesjes sé pérhershme t& banimit, n& Komunén e Obiligit ¢do vit ndértohen dhe
rinovohen shtépité e pjesétaréve t& komuniteteve Rom, Ashkali dhe Egjiptas. Pér vitin 2016 jané ndértuar

4. Vizioni, misioni, vlerat dhe parimet

Né& Komunén e Obiliqit , 5.9% e banoréve Jan€ nga radhét ¢ komuniteteve Roma Ashkali dhe Egjiptas
Kéto komunitete kang pérfagésim politik né Kuvendin Komunal t& Obiligit, ndérsa shogéria civile kryen
projekte t& ndryshme, Q€ kané té b&jné me kéto komunitete. Komuna e Obiligit e posedon planin veprues
€ méparshém pér pérfshirjen e komuniteteve permes 1€ cilit ka treguar vullnetin politik dhe interesimin

ana e drejtorive t& ndryshme né Komunén e Obiliqit, por edhe pe€rmes planit veprues pér pérfshirjen e
komuniteteve Rom, Ashkali dhe Egjiptas ,Komuna e Obiligit ka pér qéllim t'i pérmbush standardet mé té
larta t€ respektimit t& t& drejtave t& njeriut, ashtu si¢ &shté e definuar ne konventat e ndryshme
ndérkombétare, né Kushtetutén e Republikés s& Kosovés dhe Ligjshmérisé s& Republikés s& Kosovés.

NE bazé té t& thénave t¢ mésipérme "Komuna e Obiliqit do té jeté komuna ku té gjitha komunitetet do t’i

gézojné t¢ drejtat e barabarta né té giitha fushat e jetés dhe t¢ koekzistencés me respekt t¢ dyanshém
dhe né pajtueshméri té ploté me gytetarét tiers”

NE funksion t& arritjes s kétij vizioni ",Komuna e Obiligit éshté e pérkushtuar qé té sigurojé
gjithépérfshirje dhe arsimim cilésor, rritje t¢ nivelit té punésimit dhe pérmirésimit té mbrojtjes sociale
Pér kéto komunitete; ofrimi i shérbimeve shéndetésore cilésore pér té giitha komunitetet, si dhe zbutja e
problemit t¢ vendbanimit dhe banimit tz qéndrueshém pér kéto komunitete "

Q€ t€ arrihet ky vizion, Komuna e Obiliqit &shté e obliguar qé t& pérparojé dhe sigurojé rea[izimin. efikas
(€ t€ drejtave t& komuniteteve t& cekura, posagérisht qasjen né arsim, punésim, shéndetési dhe banim, me
qQéllim t& pérfshirjes sé ploté né t& gjitha aspektet ¢ jetés shogérore.



Ky angazhim i Komunés sé& Obiligit tregohet sérish duke shprehur gatishméring pér zhvillimin, miratimin
dhe zbatimin e Planit 2018-2021 pér pérfshirjen e komunitetit Rom, Ashkali dhe Egjiptas. Pérmes kétij
plani veprues, Komuna e Obiligit, pérmes masave afirmative ka pér qéllim qé edhe mé shumé ta
pérmirésoje gjendjen e pjesétaréve t& komunitetit Rom, Ashkali dhe Egjiptas né& Obiliq.

Plani komunal pér pérfshirjen e komuniteteve Rom, Ashkali dhe Egjiptas né¢ Komunén e Obiligit &shté i
mbéshtetur né Strategjing Kombétare t& Qeverisé sé Kosovés, e cila mbéshtetet né parimet e BE.

Parimi i (€ drejtave dhe mund&sive té barabarta njeh nevojat qé pjesétarét e komuniteteve Rom, Ashkali

dhe Egjiptas kang t& drejta dhe mundési né t& gjitha fushat e shoqéris€, si¢ &shté rasti me popullatén
shumicé.

Parimi i mos diskriminimit. N& baz¢ t¢ kétij parimi t¢ gjitha ndérmarrjet e masave do t& sigurojné qé

shkalla e mos diskriminimit ndaj komuniteteve Rom, Ashkali dhe Egjiptas né t& gjitha aspektet e jetés
shoqgérore dukshém do t& zvogélohet.

Parimi i eliminimit te dallimeve. Njéra prej arsyeve t& pérjashtimit social te Romeve, Ashkalive dhe
Egjiptasve &shté fakti se né rastet mé t& shumta jetojné né lagje te ndara dhe te izoluara. Pér kété shkak
mekanizmat dhe faktorét sociale riprodhojné margjinalizim dhe pengojné masa vepruese t& drejtuara né
pérfshirjen sociale.

Qéllimet e kétij plani veprues jané pérshkruar né planin veprues, s€ bashku me aktivitetet dhe treguesit e
arritjeve.

5. Qéllimet strategjike

N& bazé t& analizés s€ gjendjes t& paraqitur né fillim t& kétij dokumenti dhe fushave qé€ jané t& pérfshira
né k&té analize, ky Plan Lokal i Veprimit 2018-2021 pér pérfshirjen e komuniteteve Rom, Ashkali dhe
Egjiptas né Komunén e Obiliqit ka parashtruar 4 qéllime strategjike, nga njé qéllim pér secilén fushé t&
pérfshiré né analizén e gjendjes, e cila pastaj ndahet né rezultate t& pritura, ndérsa rezultatet e pritura jané
té ndara né aktivitete specifike, t& cilat detajisht jané t& pérshkruara. Té gjitha kéto gjéra jané pérshkruar
né vazhdim té kétij dokumenti.

5.1. Arsimi

NE& bazg (€ analizés sé gjendjes sé komuniteteve Rom, Ashkali dhe Egjiptas n& Komunen e Obiligit, arsimi
€shté njé nga fushat prioritare pér intervenim. Arsimimi i kétyre tri komuniteteve &shté i pavolitshém né
raport me komunitete tjera né komuné. Arsimi gjithépérfshirés dhe cilésor &sht& prioritet, i cili &shté
pércaktuar né Planin Strategjik 2016-2021 pér arsimin n& Kosove. Ky Plan parasheh marrjen e disa
masave, & cilat do t& kontribuojné né pérmirésimin e gjendjes arsimore t& pjesétaréve té kétyre tri

komuniteteve. Disa masa jané t& lidhura ngushté me KESP, ndérsa komponenta e arsimit nga Strategjia
2017-2021 pér pérfshirjen e tri komuniteteve.



Sfidat kryesore

NE strategjing né (& cilén morén pjesé zyrtarét komunalé, pérfagésuesit e organizatave jogeveritare dhe

pérfagésuesit e komuniteteve jané shqyrtuar sfidat né arsim me te cilat ballafagohen komunitetet Rom, Ashkali dhe
Egjiptas né Komunén e Obiligit, t& cilat jané t& paraqitura né vazhdim:

Pjesémarrje e ulét e fémijéve nga komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian né arsimin parashkollor
dhe parafillor né institucionet publike.

Braktisja e arsimit nga nxénésit Rom, Ashkali dhe Egjiptian n& arsimin parauniversitar né

komunén e Obiligit, veganérisht n& nivelin e arsimit t& detyrueshém, né& arsimin fillor dhe t&
mesém t& ulét.

*  Vetédija e ulét e prindérve pér réndésing e shkollimit.

Suksesi i dobét i nxénésve t& komuniteteve Rom, Ashkali dhe Egjiptian né arsimin parauniversitar.
Mungesa e qéndrueshmérisé financiare t& qendrave mésimore q€ ofrojné mésim shtesé,

Koordinimi i dob&t ndérmjet shkollave komunale dhe organizatave jogeveritare né zbatimin e
politikave arsimore.

Qéllimi strategjik

Me géllim té& adresimit té sfidave té mésipérme t& komuniteteve Rom, Ashkali dhe Egjiptian né fushén e
arsimit né Komunén e Obiligit, jané pércaktuar qéllimet e méposhtme strategjike:

Objektivi 1: Rritja e pjesémarrjes dhe rritja e suksesit té nxénésve romé,
Ashkali dhe egjiptian né arsimin para universitar né Komunén e Obiligit.

Rezultatet e pritura

Pér t€ arritur qéllimin strategjik t& pércaktuar né kété plan veprimi lokal pér arsimin, parashihet arritja e
rezultateve si né vijim:

* Rezultati 1.1. Rritja e pjesémarrjes sé pjesétaréve t& komuniteteve Rom, Ashkali dhe
Egjiptian né arsimin para universitar n& komunén e Obiligit.

* Rezultati 1.2. Pérmirésimi i suksesit t& nxénésve né arsimin para universitar dhe nxénésve te
komuniteteve Rom, Ashkali dhe Egjiptian n& komunén e Obiliqit.

* Rezultati 1.3. Rritja e ndérgjegjésimit t& paléve t& interesuara pér t€ kontribuar né pérmirésimin e
arsimimit t&¢ komuniteteve Rom, Ashkali dhe Egjiptian né komunén e Obiliqit.



Aktivitetet
AT




omuniteteve Rom, Ashkali Dhe

| Aktmtetl 1




Organizoh'e_n"_s‘hl_m}]a-:vgr_jp're_;- - | OJQ-te ne Obiliq ka disa vite qé organizojné shkolla dhe programe verore
pér mésimdhénis nga radhét e | .Mund te shfrytézohen praktikat e mira te shkollave dhe ne bashképunim me
komuniteteye Rom,Ashkali 0IQte or_gani_z_bj_prbgrz{iﬁe:ve_’r_ore:qé-pérfs'h’ijhé kéto komunitete

Dhe Egjiptas

| Qendrat mésimore kane ndikuar pozitivisht ne rritjen e pérfshirjes dhe

: | pémirésimit te veprimit te fémijéve te kétyre komuniteteve ne Komunén ¢

Aktiviteti 1.2.4. | Obiligit dhe DKA ne bashk&punim me MASHT-in dhe donatorét duhet te

Pérkrahja e gendrave psr .'t@frojné_-;jérkfahjén_ﬂnénéiaije"két'yré'Qend'_ré?émésjmbre;- & cilat jang ne

mésim fillor ne komunitete shérbim t& komuniteteve Rom, Ashkali dhe Egjiptas. DKA duhet té shqyrtojé
e o _.:_:;j_mundésité“p;‘:‘r'pérfShi_rjérj‘rie‘sistém'i_n'arszimo_r‘ite'persoﬁf_:li't_ té kualifikuar nga

| ladheterikomuniteloye. 0 EeE e e ‘

autivitenilas. | . | DKA duhet ts organizoje mésim shtesé pér fémijét e ketyre komuniteteve.

Tes:gurohetmesnmls_hte_se e e e e o -
ér nxéndsit qé kané ngecie né Programi mund t& realizohet nga ana e,shko_llgve-apq_OJQ'vane;'qe_ndrat_-per
Fnééim i il | mésim, ‘Z_batim'ir;;e-akt_iviteté‘x_f_ekddhggckoordin‘uaj me DKA dhe shkollat.

Rezultati '1,3.':,.leitet'vet_fe',dija_ _g"pgléfeftg ._in'teré$i1ara' qé’ndihmpjin_ié._afSir’nE_m_ig_' :e_.pjesétéreve te
komuniteteve Rom;Ashkalidhe Eajiptas. = = 0 s s i

Aktivit: o .31 e . |MASHT-idots dizajnoje njé pako pér 'proggém;t e ngritjes s¢ :
canatlntl p na En,dérgj'egj‘es‘Sjéé‘prindérve_-lr'ie_f‘émijérinéye‘_her_shmej-q{i*do te zbatohet né
Zbatimi i programit mbi noUlEE ‘DKA ne Komunén e Obiligit duhet té siguroje
vetedijesise cl’j'."”.“.,‘.’e"‘" Sirveth fe'?‘.”é,‘."?"_ zbatimin e késaj pakbje;péifine'sp'rgérﬁfz:mﬁ te fushatave pér ngritjen e
Senorsime: . | vetedijes ne lagjetku jetojné kéto i komunitete

Akyitetil 3.2,
Zbatimi i programi
vetédijes se komu
dhe Egjiptas mbi sinte
regjistrimit me kohe ne vijimin ne
mésim me fokus te vecante te vajzat,

anizimin e aktivitete t¢ ndryshme q&
'lidhen-mj@._ng;itjen'fe;:\i,eﬁtéidij;'}'s- pér réndési  regjistrimit ng
* | arsimimin né kohé dhe t& rregullt et t& pérfshijé dhe
j-ko_ofdihbjéiiak:ti'\‘z_ite,t:é_tfe' 0lQ, si na aktivitete té tilla.
Shkollat duhet ¢ perfshihen né kéto aktivitete,

0JQ ne Obiliq jané aktive né organi




Supozimet dhe rreziqet

Supozimet kryesore pér realizimin e qéllimit 1 jané:

* Institucionet arsimore t& komunés sé& Obiligit kang vullnet dhe pérkushtim pér té rritur nivelin e

pérfshirjes, zvogélimin e shkallss s& braktisjes dhe pérmirésimin e suksesit t& nxénésve Romé, Ashkali
dhe Egjiptian né arsimin parauniversitar.

* Qendrat e mésimit t& bazuara n& komunitet dhe bazat shkollore vazhdojng t& jené
t€ mbéshtetur nga donatorét ekzistues pér & ofruar shérbimet e tyre pér kéto komunitete.

* Qendrat e mésimdhénies mund t& reduktojné ose t& ndérpresin plotésisht aktivitetet e tyre pér shkak té
mungeses financiar.

* Mos ndarja e buxheteve pér zbatimin e aktiviteteve nga niveli gendror pér aktivitetet e parashikuara qé
do t& zhvillohen nga ana e komunave

* Mungesa e pérkushtimit dhe angazhimit t¢ institucioneve arsimore t& Obiligit pér zbatimin e
aktiviteteve t& parapara né kété plan veprimi.

* Mos angazhimi i anétaréve t¢ EPRPNS né EPRPNS né nivel shkollash dhe komunal.
* Mungesa e t& dhénave t& shpérndara sipas shtetésisg.

* Nuk raportojné aktivitete lidhur me njé plan veprimi pér t& tre komunitetet.

* Migrimi i vazhdueshém i komuniteteve Rom, Ashkali dhe Egjiptian né Evropé

* Kthimi ose kthimi urgjent dhe i pakontrolluar nga Evropa dhe regjioni.




5.2. Punésimi dhe mbrojtja sociale

Komunitetet Rome, Ashkali dhe Egjiptiane jang komunitetet mé t& varfra né Kosové dhe arsyeja
kryesore pér kétg éshté shkalla e papunésisé qé ndikon drejtpérsédrejti dhe negativisht né mbrojtjen
sociale. Papunésia ¢ larté mes pjesétaréve t& komuniteteve Rom, Ashkali dhe Egjiptian né komunén e
Obiliqit &shté gjithashtu njé burim i shumé problemeve socio-ekonomike pér kéto komunitete. Niveli i

ulét i arsimit ndikon drejtpérsédrejti né mundésité e punésimit dhe rrjedhimisht né mbrojtjen sociale t&
kétyre komuniteteve.

Ky plan veprimi parashikon ndérmarrjen e disa aktiviteteve (masave) me qéllim t& p&rmirésimit t&
statusit t& komuniteteve Rom, Ashkali dhe Egjiptian né komunén e Obiliqit né fushén e punésimit dhe
mbrojtjes sociale, me fokus t& veganté né rritjen e nivelit t& punésimit, kualifikimit t& personelit dhe
pérmirgsimit t& mbrojtjes sociale t& kétyre komuniteteve.

Sfidat kryesore

Gjaté analizés s¢ gjendjes nga zyrtarét komunalg, pérfagésues t& OJQ-ve dhe pjesétaréve té komuniteteve,
u diskutua pér sfidat dhe problemet e punésimit me t& cilat pérballen pjesétarét e komuniteteve Rom,
Ashkali dhe Egjiptian n& komunén e Obiligit. Thuhet se vetém disa nga sfidat kryesore té cilat kang pér
qéllim t€ adresohen nga ky Plan i Veprimit Lokal:
* Shkalla e larté e papunésisé pér Romét, Ashkalinjté dhe Egjiptianét.
* Mungesa e stafit t¢ kualifikuar dhe pérfshirja e ulét ng trajnimin profesional pér  komunitetet
Rom, Ashkali dhe Egjiptian.
* Pamundésia pér t¢ ofruar shérbime t& pérshtatshme sociale pér komunitetet Rom, Ashkali dhe
Egjiptian n& komunén e Obiligit pér shkak t& mungesés sé buxhetit né nivelin komunal.
Qéllimi strategjik

Me qéllim t& zgjidhjes s¢ sfidave dhe zgjidhjes s& problemeve t& pérmendura né fushén e punésimit dhe

mbrojtjes sociale pér komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian t& komunés s& Obiligit, pércaktohet q&llimi
strategjik si mé poshté:

* Objektivi 2: Rritja e punésimit dhe pérmirésimi i mbrojtjes sociale pér komunitetet Rom,
Ashkali dhe Egjiptian n& komunén e Obiliqit.

Rezultatet e pritura

* Rezultati 2.1. Rritja ¢ numrit t& punonjésve nga radhét e anétaréve t& komunitetit Rom,
Ashkali dhe Egjiptian né sektorin publik dhe privat né komunén e Obiliqit.

* Rezultati 2.2. Pérmirésimi i pjesémarrjes sé komuniteteve Rom, Ashkali dhe Egjiptian né programet e
mbrojtjes dhe shérbimeve sociale.



Aktlwtetet

Rezultau 2.1. Rnt_pa e numrlt te punonjesve nga radhet e anétaréve té komumtetlt Rom,

Ashkah dhe Egjlptlan né sektorm"publlk dhe pnvat ng komunen (5 Oblhqlt

Altiviteti 21 16 Huiumnnu,

mbt g]endjen .....

_eé- - tregun

cllat i ofron MPMS

def inimi 1
treguesve te ndjeshem gjinor dhe raportlmlt}'

& | analizuar mundemté e shirytézimit t&
‘ hulumtmu qé té rritet mundésia e pune31m1t té kétyre

Imin né bazé t& pozntes
56 baramse g]more dhe karaktenstlkave 18 vendeve 1€ punés pér

keto tri komunitete. Anketat mbi fuqiné punétore nga MPMS.

| Indikatorét mund t& perfshijne kualifikimet profesionale apo
‘ akademlke nwelm e punésx

. punen € rregullt apo sezonale, sektorin publik apo privat duke

mit né perguthem apo sektorin,

‘marré parasysh gjithnjé gjining. MPMS dhe Zyra Komunale pér

, punesnm rregulhsht informojné palet e interesuara mbi t& dhénat
| né dobi té anétareve t& ketyre komuniteteve nga shérbimi dhe

‘masat té cilat ofrohen né sektorin: ublik apo privat. Duhet
mformatave nga

komumteteve si dhe mundésisé pér rritien e nivelit, cilésisé dhe

| raportimit (S rregullt mbi kéto informacione né t& ardhmen.

| Zyra pér punemm dhe Zyra Lokale e Komuniteteve né

;Aktwntetl 2 1 2 =
Té pérmlrésohet pe‘!rfaqés:m: il komumteteve -
'rom Ashkah dhe Egjlptas né punésml ne

aksioneve afirmative pér punsim t e
komun:teteve Rom, Ashkall dhe Egjxptas =

| | bashképunim me OJQ
| hulumtimet dhe i shpallm raportet mbi punésimine |

| komuniteteve ne sektorin publik dhe privat né Komunén e
- Ob111q1t N& bazé te'rezultateve 16

t€, me pérkrahjen (&) donatoreve zbatojné

portlmlt organizohen

fushata t& informimit dhe perfaqesmnt né ményre qé té

i pérmirésohet pérfaqésml né punésim, Po ashtu orgamzohen
| edhe tryeza t& rrumbullakéta dhe ta 1mé"tjera t& rregullta
‘ndérmjet shoqérlsé civile dhe perfaqesuesve t&€ komuniteteve
| Rom, Ashkali dhe Egjiptian,

né ményrs qe t& promovohet hapja
e mundésive té reja. pér punesun Zyra pér punésim, né

o lbashkepunim me ZLK dhe organizatat jogeveritare, sigurojné
- | Q€ per anétarét e komumteteve Rom Ashkali dhe Egjiptas t&
| zbatoj kuotat pér masat aktive
- edhe trajmmin profesmnal

e tregut te punés duke pérfshirg

Aktmtetl 2 1 4 Vleremml inevojave dhe
eﬁkasltetlt té shérblm ‘p_ punt im

'Zyra e Punemmlt né bashkepumm me Z.KKK dhe orgamzatat

: Joqeverltare analizon nevq; at dhe efikasitetin e shérbimeve /
| MATP pér kéto Komuna e Obllaqlt.mguron qe nevojate
i i:Romeve Ashkahve dhe Egpp

nga Komuna e Obiligit

» shérbimet e punéSImit nga ana
j&jtén kohé, raporti publikohet
hen per & promovuar shérb1met







Aktw:tetl 2 2. 2 ; - -
Identlﬁkjml i fem' Jeve me nevma te
'veganta : : , .

- Rom, Ashkali dhe Egjiptas me

| dobi nga : skema e ndihmés ﬁnanmare nga MPMS, QPS
| informon dhe ndlhmon personat me neVO}a t6 Veganta ne
- 'shfrytEZlmm e skemes pensmna]e

| QPSn ne bashkepumm me shkolla ZLKK dhe OJQ

' ﬁmemmdhenesve mbi 1dent|ﬁklm -'é f‘emueve me nevoja te

'veganta QPS organizon ta rmuese me shefate

"qendrave t€ mjekésisé familjare pér hdlhme per fému ét me
nevoja té vecanta, QPS siguron q& fémqet nga komumtetl :
oja te vecanta te kené

Aktwntetl 2 2 3

Fushata mformuese mbl programm e|
mbrojtjes soclale dhe sherblmeve o

Ne bashkepumm me OJQ-té QPS orgamzon fushata

- ";programm e mbrOJtJes somaie dhe shérblmeve Fushatat
o mformuese mbl te drejtat themelore né fushén c mbmjtjes

Aktiviteti 2.2, 4 .

Analiza e c1les:se s6 sherbl meve d
41dent1ﬁk1ml i rasteve te Tej
shérbuneve soclale :

uniteteve pér mlrekuptlrmne :

. ivleremmlt t_e c1lesnse se éhfrytéz sye t& kétyre shérbimeve
.~ dhe 1dent1‘ ikimin e sherblmeve té reja sociale. Duhet ‘
. ‘;s:gurual‘ trajmme pér pcrsonehn e QPS per sherblme té reja '

| me QPS qé 18 mund t& ofrome: n |
| kétyre trajnlmeVe .

siicios -
Ndértimi I kapaclteteve -

Parakushtet kryesore pér sigurimin e arritjes s& qéllimit 2 jang:

* MPMS dhe palét e tjera t€ interesuara nga niveli gendror kryejné aktivitete t& udhéhequra nga plani

kombétar i veprimit.




* Ka interes pér komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptas Q¢ t& ndjekin arsimin e mesém, studimet
universitare dhe népérmjet trajnimeve te informohen pér skemat e ndryshme sociale.

* Rritja e numrit & nxénésve qé ndjekin arsimin e mesém dhe t& larté pércakton numrin e té punésuarve né
Institucionet publike dhe private.

Ndérsa faktorét q&¢ mund té rrezikojné arritjen e qéllimit 2 jané:

* Buxheti i pamjaftueshém i komunés sé Obiliqit pér zbatimin e aktiviteteve té planifikuara.

* Nuk ekziston njé punésim i drejté dhe proporcional né baza etnike bazuar né ligjin e punés.
* Mungesa e gatishmérisé s& kompanive private pér punésimin e anétaréve t& kétyre komuniteteve.

* Interesim i dobét i nxénésve dhe studentéve né komunitet pér ndjekjen e arsimit t& mesém dhe
universitar.

5.3. Shéndetésia

Ekzistojné dy faktoré kryesoré qé jetégjatésia mesatare e anétaréve t& komuniteteve Rom,Ashkali dhe
Egjiptas éshté 58.8 vjet. Kéta faktoré jané njé situaté e véshtiré socio-ekonomike dhe njé déshtim pér té
kuruar plotésisht sémundjen derisa t& térhiqet plotésisht. Duke gené se shumé nga sfidat me t& cilat
pérballen kéto tre komunitete né fushén e shéndetésisé, shéndeti éshté gjithashtu njé nga katér fushat e
mbuluara nga ky plan veprimi. Plani i Veprimit pérpunon aktivitete konkrete qé duhet t& adresojné
problemet shéndetésore t& kétyre tre komuniteteve né komunén e Obiliqit.

Sfidat kryesore

Ashtu si né fushat e tjera t& kétij plani t& veprimit, komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptas nga Komuna e
Obiliqit po pérballen me sfida t& ndryshme né fushén e shéndetésisé. N& vijim jan& disa nga sfidat
kryesore q& ky plan lokal i veprimit synon t& adresojé:

* Mostrajtimi me kohé i sémundjeve dhe léndimeve né institucionet shéndetésore sekondare dhe terciare.
* Mos vaksinimi i t& gjithé fémijéve nga komunitetet Rom,Ashkali dhe Egjiptas.

* Mungesa e informimit dhe edukimit shéndetésor pér komunitetet Rom,Ashkali dhe Egjiptas.

¢ Ushqimi jo i shéndetshém.

* Situata e véshtiré ekonomike dhe kushtet e véshtira té jetesés s& komuniteteve Rom,Ashkali dhe
Egjiptas.

Qéllimi strategjik

Pér té zgjidhur sfidat dhe pér t& zgjidhur problemet e mésipérme né fushén e kujdesit shéndetésor pér
komunitetet Rom,Ashkali dhe Egjiptas t& Obiliqit, éshté pércaktuar ky objektiv strategjik:

Qéllimi 3: Pérmirésimi i shéndetit dhe cilésisé sé jetés sé pjesétaréve té komuniteteve Rom,Ashkali
dhe Egjiptas

Rezultatet e pritura

Pér t¢ pérmbushur géllimin strategjik t& pércaktuar né kété plan lokal né fushén e shéndetésisé, priten
rezultatet e mé&poshtme:

* Rezultati 3.1, Pé&rmirésim i gasjes né shérbimet shéndetésore pér pjesétarét e komuniteteve Rom,Ashkali



dhe Egjiptas.

* Rezultati 3.2. Pérmirésimi i sjelljes dhe praktikave shéndetésore pér pjesétarét e komuniteteve
Rom,Ashkali dhe Egjiptas.

* Rezultati 3.3. Sigurimi i nj&é mjedisi t& shéndetshém pér komunitetet Rom,Ashkali dhe Egjiptas.

Aktivitetet

Pér t& pérmbushur qéllimin strategjik dhe pér t& arritur rezultatet e pritura né fushén e shéndetésisé,
parashikohet t€ kryejng aktivitete t& caktuara (t& grupuara sipas rezultateve t& pritshme), t& cilat do t&
paragiten mé poshté, sé€ bashku me njé pérshkrim t& shkurtér té secilit aktivitet.










Supozimet dhe rreziget

Objektivat kryesore Per sigurimin e arritjes s& objektivit 3 jang:

* Institucionet e nivelit gendror dhe organizatat joqeveritare aktive na komunén e Obiligjt mobilizojné dhe
ndihmojné né realizimin e aktiviteteve te& parapara me kété plan.

* Ekzistojng interesat e komunitetjt Rom, Ashkali dhe Egjiptas qé& t& marrin pjesé né aktivitetet
informative dhe edukative pér réndésiné e shéndetit,

Derisa, faktorst Q€ mund t& rrezikojné arritjen e objektivave 3 jané:

* Institucionet e nivelit qendror nuk ndajné buxhet pér zbatim t& aktiviteteve t& strategjisé kombétare pér
komunitete

* Interesimi i dobét | komuniteteve Q€ t€ marrin pjesé né aktivitetet informative dhe edukative pér
réndésing e shéndetit

*  Ndérmarrjet publike nuk pérmbushin obligimet e kontraktuara t€ parashikuara me ligj ose
kontratén pér ofrimin e shérbimeve,




5.4. Banimi

Numri i konsiderueshém i familjeve Rom, Ashkali dhe Egjiptas vazhdojné t& pérballojné
mungesén e pérhershme t& banimit, disa familje nuk jang t& strehuara. Arsyeja kryesore jané
objektet, sepse shumica e tyre jetojné né lagjet joformale, dhe nj¢ numér i t& kthyerve né
Komunen e Obiligit kane ardhe nga komunat tjera gie qe e ka veshtersuar edhe me shume
giendjen. Duke pasur parasysh se kéto tri komunitete kané njé problem t& madh banimi, njé nga
fushat e "Plani Lokal i Veprimit 2018-2021 pér pérfshirjen e komuniteteve Rom, Ashkali dhe
Egjiptas n& komunén e Obiliqit" &éshté dhe céshtja e banimit. Shpenzimet e realizimit t&
aktiviteteve nga kéto fusha jan& t& larta dhe duhet t& sigurohen me pérkrahje shtesé té
donatoréve dhe institucioneve gendrore.

Ky plan veprimi parashikon ndérmarrjen e disa aktiviteteve pér pérmirésimin e gjendjes sé&
komunitetit Rom, Ashkali dhe Egjiptas n& komunén e Obiligit n& lidhje me vendbanimin, me
theks t€ veganté né strehimin e familjeve t& pastrehg, sigurimin e banimit t& géndrueshém pér
disa familje dhe zgjidhjen e lagjeve joformale ku jetojné kéto komunitete.

Sfidat kryesore

Komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptas n& Obiliq pérballen me shumé sfida dhe probleme n&
fushén e strehimit. Pérveg nése té gjitha kéto sfida dhe probleme adresohen dhe zgjidhen brenda
korniz&s kohore t& mbuluar nga ky plan veprimi, kéto jané vetém disa nga sfidat kryesore:

¢ Shumé familje nga komuniteti Rom, Ashkali dhe Egjiptas pérballen me kushte t& rénda
banimi, reduktim t& energjisé elektrike, pa ujé pér 24 oré dhe n& shumicén e rasteve uji
nuk &shté i pijshém. Shérbimet publike si mbledhja e mbeturinave nuk jané té rregullta.
Shumica e tyre pérballen me mungesén e pronés private pér ndértim

Mungesa e banimit dhe strehimit t& qéndrueshém dhe adekuat pér komunitetet Rom,
Ashkali dhe Egjiptas.

Shumica e anétaréve t& kétyre tre komuniteteve nuk kané lista poseduese pér pronén e
tyre.

Mungesa e burimeve financiare dhe aseteve publike pér t& mbéshtetur komunitetet Rom,
Ashkali dhe Egjiptas.

Qéllimi strategjik

Me qéllim t€ zgjidhjes sé sfidave dhe zgjidhjes s& problemeve t& mésipérme né fushén e

strehimit pér komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptas t& komunés sé Obiligit, &shté pércaktuar
qéllimi strategjik i méposhtém:

* Qéllimi 4: Sigurimi i njé strehimi t& pérshtatshém pé&r komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptas
né pérputhje me ligjet né fugi.

Rezultatet e pritura
Pér té pérmbushur qéllimin strategjik t& pércaktuar né kété plan veprimi lokal pér zonén e
banimit, priten rezultatet e méposhtme:

*Rezultati 4.1. Jan€ identifikuar nevojat e anétaréve t& komunitetit pér strehim adekuat dhe
banim social.



* Rezultati 4.2. Rritja e ndérgjegjésimit t& komuniteteve Rom, Ashkali dhe Egjiptas pér
pjesémarrje aktive ng zgjidhjen e problemeve t& strehimit.

* Rezultati 4.3. Progres i réndésishém na zgjidhjen e problemeve té strehimit pér pjesétarét e
komuniteteve Rom, Ashkali dhe Egjiptas

* Shumé familje Rom, Ashkali dhe Egjiptas po pérballen me kushte t& rénda banimi, reduktim
t€ energjisé elektrike, pa ujé pér 24 oré dhe né shumicén e rasteve uji nuk &shté i pijsheém.
Shérbimet publike si mbledhja e mbeturinave nuk jang t€ rregullta. Shumica e tyre pérballen me
mungesén e pronés private pér t& ndértuar.

* Mungesa e banimit dhe strehimit t& qéndrueshém dhe adekuat pér Rom, Ashkali dhe Egjiptas.
* Shumica e anétaréve t& kétyre tre komuniteteve nuk kané lista t& pronés pér pronén e tyre.

* Mungesa e burimeve financiare dhe aseteve publike pér t&¢ mbéshtetur komunitetet Rom,
Ashkali dhe Egjiptas.

Aktivitetet

Pér t& pérmbushur kété objektiv strategjik dhe pér t& arritur rezultatet e pritshme né fushén e
banimit, parashikohet qé disa aktivitete (t€ grupuara sipas rezultateve t& pritura), té& cilat jang
paraqitur mé poshtg, s& bashku me nj& pérshkrim té shkurtér pér ¢do aktivitet t& planifikuar,
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Treguesit pér matjen e arritjeve té synuara 4. Sigurimi i njé strehimi

i adekuat t& géndrueshém pér komunitetet rom, ashkali dhe mw:v.mm.:. né pérputhje me ligjet né fugi

Treguesit per matjen ¢ arritjeve te synuara

2_»? e B,Em?sm

| gellimi.

Mijetet e ve rifik

Numri i ,ﬂma___m,..m té Em:mﬁémﬂm 3m vmmm: eté a:msmc.m nm wu,ﬁao;m.n_.zm.ﬂ.m‘ por jo kushtet umm_ﬁmﬂm e

UmEB:.

“ Ez.a.m&.:m te dhenat

100%

Te dhenat zyrtare te komunes

Numeri 1 familjeve te cilet kane statusin ¢ prones ku banojne

Mungojne te dhenat

60 familje

Te dhenat zyrtare te komunes

Numri i familjeve & pérfshira né bazén e & dhénave pér financimin e ?om.u..uawamm%nﬂ..mwm Hm.mﬁm:?:

&:sm&um.a dhenat

30 familie

Te dhenat zyrtare te komunes

ZcBm i shtépive cmm Eoum,a {1 s era. wﬁ:cm&n &ﬁ EZ
.wm:w Eﬂém ﬂmn mﬁdEB mcﬁm_ ,

ate q& mund t& pérdoren pér wn‘nESE..m familjeve q&

. _Scmm.o?a..? dhenat

| 40

i Te nvonmﬁwwnma te komunes

Mungojne te dhenat :

e aw.mmmﬂ.wwimnw te komt

Te dhenat zyrar

:%mmcﬁw te m.mm:&

| Te dhenat zyrtare te komunes

u_dm“.mam% m Nwmncmqm smm _635.5 0mm nm<m:m nmﬂwn_..mn_g n mamsav.mw.s._m,hmm_.o.*m_ﬂa,m“.—..m Banuar

:wm mamﬁmu. té _Gac Hmcﬁ

.mv?nmo.ﬁn te dhenat

Te dhenat zyrtare te komunes




Rezultat 4.1. identifikimi i nevojave te anétaréve t€ komunitetit pér strehim socila dhe strehim t€ pérshtatshém.

Shpenzimet | Burimi ]

Aktivitetet toe . Pikat refernese . - : : o T Institucionet

. ea - e as s b financiare | financimit i
2008 7 | 2019 2020 2021 : _ : udheheqesia | mbeshtetja

411 Perfshira [

e komuniteteve | Komuna

rom, ashkali | identifikon.

dhe egjiptian né | familjet nga . : ! =
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